
www.nedelya40.ru

1• Официальный отдел• № 20 (1097) 25.05.23

ПРИЛОЖЕНИЕ •  о ф и ц и а л ь н ы е   д о к у м е н т ы   и   и н ф о р м а ц и я  •

25 мая 2023, № 20

Официальный сайт 
Городской Управы 
города Калуги –

www.kaluga-gov.ru 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.05.2023  № 167-п

О внесении изменений в постановление Городской Управы города 
Калуги от 28.10.2022 № 389-п «Об утверждении порядка использования 
земель или земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, 

являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки 
технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их 

места жительства»

В соответствии с экспертным заклю-
чением правового управления Адми-
нистрации Губернатора Калужской об-
ласти от 21.12.2022 № 2158-Ч-01/2022, 
статей 39.36-1 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением 
Правительства Калужской области от 
28.02.2022 № 137 «Об определении По-
рядка утверждения органами местного 
самоуправления поселений, городских 
округов Калужской области схемы раз-
мещения гаражей, являющихся некапи-
тальными сооружениями, либо стоянок 
технических или других средств пере-
движения инвалидов вблизи их места 
жительства», статьями 36, 44 Устава 
муниципального образования «Город 
Калуга» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Городской 
Управы города Калуги от 28.10.2022 № 
389-п «Об утверждении порядка ис-
пользования земель или земельных 
участков, находящихся в государствен-
ной или муниципальной собствен-
ности, для возведения гражданами 
гаражей, являющихся некапитальны-
ми сооружениями, либо для стоянки 
технических или других средств пере-
движения инвалидов вблизи их места 
жительства» (далее - постановление) 
следующее изменение:

1.1. Наименование постановления 
изложить в новой редакции:

«Об утверждении положения об ис-
пользовании земель или земельных 
участков, находящихся в государствен-
ной или муниципальной собствен-

ности, для возведения гражданами 
гаражей, являющихся некапитальны-
ми сооружениями, либо для стоянки 
технических или других средств пере-
движения инвалидов вблизи их места 
жительства».

1.2. В пункте 1 постановления слова 
«положение о порядке использова-
ния земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для 
возведения гражданами гаражей, яв-
ляющихся некапитальными сооруже-
ниями, либо для стоянки технических 
или других средств передвижения ин-
валидов вблизи их места жительства» 
и далее по тексту постановления заме-
нить словами «положение об использо-
вании земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для 
возведения гражданами гаражей, яв-
ляющихся некапитальными сооруже-
ниями, либо для стоянки технических 
или других средств передвижения ин-
валидов вблизи их места жительства» 
в соответствующих падежах.

2. Настоящее постановление всту-
пает в силу после его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления возложить на 
управление архитектуры, градостро-
ительства и земельных отношений 
города Калуги.

Городской Голова города Калуги  
Д.А. Денисов

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

 Управлением архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
города Калуги рассматривается заявление Публичного акционерного общества 
«Россети Центр и Приволжье» о внесении изменений в решение об установлении 
публичного сервитута для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства ВЛ-
10 кВ №1 ПС «Колюпаново» по адресу: Калужская область, г. Калуга.

Возможное установление публичного сервитута в отношении земельных 
участков со следующими кадастровыми номерами:

40:25:000000:116

40:25:000000:1678 (1)

40:25:000000:494 (контура многоконтур-
ного земельного участка 1, 3, 5)

40:25:000237:187

40:25:000237:70

40:25:000239:185 (контур многоконтурно-
го земельного участка 2)

40:25:000239:70

40:25:000240:1030

40:25:000240:1113

40:25:000240:1189

40:25:000240:1250

40:25:000240:1251

40:25:000240:1287

40:25:000240:1314

40:25:000240:1352

40:25:000240:1386

40:25:000240:1437

40:25:000240:1486

40:25:000240:1532 (контур многоконтур-
ного земельного участка 1)

40:25:000240:1536

40:25:000240:2190

40:25:000240:2511

40:25:000240:2641 (контура многоконтур-
ного земельного участка 1, 2)

40:25:000241:181

40:25:000240:2700

40:25:000240:2731

40:25:000240:2742

40:25:000240:2747

40:25:000240:2803

40:25:000240:2947

40:25:000240:2963

40:25:000240:3045

40:25:000240:503

40:25:000240:504

40:25:000240:802 (контур многоконтурно-
го земельного участка 2)

40:25:000240:865

40:25:000240:959

40:25:000240:884

40:25:000240:3264

40:25:000240:3346

Правообладатели земельного участ-
ка, в отношении которого испрашива-
ется публичный сервитут, могут озна-
комиться с поступившим ходатайством 
об установлении публичного сервитута 
и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного 
сервитута в управлении архитектуры, 
градостроительства и земельных от-
ношений города Калуги: г. Калуга, ул. 
Московская, д.188, каб.416, телефон 
для справок: 8-4842-71-36-44, время 
приема:  пн. – чт. с 9.30 до 17.00, пт. 9.30 
до 15.00, обед с 13.00 до 14.00.

В течение тридцати дней со дня 
опубликования сообщения о посту-
пившем ходатайстве об установлении 
публичного сервитута правообладате-
ли земельного участка могут подать в 
управление архитектуры, градостро-
ительства и земельных отношений 
города Калуги заявления об учете прав 
на земельные участки, если их права 
не зарегистрированы в Едином госу-

дарственном реестре недвижимости, 
с приложением копий документов, 
подтверждающих эти права (обреме-
нения прав).

Сообщение о поступившем ходатай-
стве об установлении публичного сер-
витута размещено в сети «Интернет» на 
официальном сайте Городской Управы 
города Калуги.

Сообщение о возможном установ-
лении публичного сервитута подготов-
лено в соответствии с пунктом 1 статьи 
39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации в целях извещения право-
обладателей земельных участков, 
в отношении которых подано хода-
тайство об установлении публичного 
сервитута».

Приложение: схема расположения 
границ публичного сервитута на 1 л. 
в 1 экз.

Заместитель Городского Головы –
начальник управления Ю.В. Ковтун



www.nedelya40.ru

№ 20 (1097) 25.05.232 • Официальный отдел• 

Городская Управа города Калуги сообщает  
о продаже муниципального имущества:

Объект незавершенного строительства, степень готов-
ности объекта 45 % площадью застройки 1248,9 кв.м, ка-
дастровый номер 40:26:000008:1600 с земельным участком 
площадью 5901 кв.м, кадастровый номер 40:26:000008:2733 
по адресу: г. Калуга, между д. 1 по ул. Звездная и д. 6 по ул. 
Первых Космонавтов.

Место проведения торгов: электронная площадка 
Сбербанк-АСТ

Номер процедуры: SBR012-2305120117.
Срок подачи заявок: до 07.06.2023 (23:59)
Дата проведения торгов: 16.06.2023 в 11:00
Подробную информацию об объекте продажи и порядке его приватизации 

можно получить в управления экономики и имущественных отношений города 
Калуги.

г. Калуга, ул.Воробьевская, д.5, каб.213, тел. 8 (4842) 71-49-53 e-mail: avdeeva_
io@kaluga-gov.ru

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы городского самоуправления города Калуги

от 22.05.2023  № 51
О проведении общественных обсуждений по проекту решения о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства

В соответствии со статьей 40 Гра-
достроительного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке ор-
ганизации и проведения общественных 
обсуждений на территории муниципаль-
ного образования «Город Калуга» в об-
ласти градостроительной деятельности, 
утвержденным постановлением Город-
ской Думы городского округа «Город 
Калуга» от 28.04.2006 № 57 (в редакции 
от 27.06.2018 №  146), Уставом муници-
пального образования «Город Калуга» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести общественные обсужде-
ния по проекту решения о предоставле-
нии Шостак Максиму Богдановичу разре-
шения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства (далее - общественные 
обсуждения).

2. Опубликовать оповещение о начале 
общественных обсуждений (приложение) 
в газете «Калужская неделя» не позднее 
чем за семь дней до дня размещения на 
официальном сайте Городской Управы 
города Калуги данного проекта.

3. Разместить оповещение о начале об-
щественных обсуждений на информаци-
онном стенде, оборудованном около зда-
ния, по адресу: г.Калуга, ул.Московская, 
д.188.

4. Разместить проект решения о предо-

ставлении Шостак Максиму Богдановичу 
разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капи-
тального строительства и информацион-
ные материалы к нему на официальном 
сайте Городской Управы города Калуги 
в сети Интернет https://www.kaluga-gov.
ru, в федеральной государственной ин-
формационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг 
(функций)» https://gosuslugi.ru и открыть 
экспозицию данного проекта.

5. Определить органом, уполномо-
ченным на организацию и проведение 
общественных обсуждений, комиссию по 
подготовке проекта Правил землеполь-
зования и застройки городского округа 
«Город Калуга».

6. Городской Управе города Калуги 
обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте 
Городской Управы города Калуги в сети 
Интернет.

7. Настоящее постановление вступает 
в силу после его официального опубли-
кования.

8. Контроль за исполнением настояще-
го постановления возложить на Городско-
го Голову города Калуги.

 
Глава городского самоуправления 

города Калуги  Ю.Е.Моисеев

Приложение 
к постановлению Главы городского самоуправления города Калуги

 от 22.05.2023 № 51

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Наименование проекта: Проект реше-
ния о предоставлении Шостак Максиму 
Богдановичу разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства.

Реквизиты правового акта, на основа-
нии которого назначены общественные 
обсуждения: 

Постановление Главы городского само-
управления города Калуги от 22.05.2023 
№ 51.

Краткая характеристика объектов, в 
отношении которых запрашивается раз-
решение: 

Для строительства нежилого здания 
на земельном участке с кадастровым но-
мером 40:26:000077:520, расположенного 
по адресу: г.Калуга, ул.Тарутинская, з/у 
219д, запрашивается разрешение на от-
клонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства в 
части уменьшения минимального отступа в 
целях определения мест допустимого раз-
мещения зданий, строений, сооружений, 
за пределами которых запрещено строи-
тельство зданий, строений, сооружений 

по юго-западной границе вышеуказанного 
земельного участка до 1 м.

Порядок проведения общественных об-
суждений: в соответствии с п. 2.1.3 Положе-
ния о порядке организации и проведения 
общественных обсуждений на территории 
муниципального образования «Город Калу-
га» в области градостроительной деятель-
ности, утвержденного постановлением 
Городской Думы городского округа «Город 
Калуга» от 28.04.2006 № 57 (в редакции от 
27.06.2018 № 146), с участием:

а) граждан, постоянно проживающих 
в пределах территориальной зоны, в гра-
ницах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строи-
тельства, применительно к которым запра-
шивается соответствующее разрешение;

б) правообладателей земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, находящихся 
в границах этой территориальной зоны;

в) граждан, постоянно проживающих в 
границах земельных участков, прилегаю-
щих к земельному участку, в отношении 
которого запрашивается соответствующее 
разрешение;

г) правообладателей земельных участ-

ков, прилегающих к земельному участку, 
в отношении которого запрашивается 
соответствующее разрешение, или рас-
положенных на них объектов капиталь-
ного строительства, правообладателей 
помещений, являющихся частью объекта 
капитального строительства, в отношении 
которого запрашивается соответствующее 
разрешение;

д) правообладателей земельных участ-
ков и объектов капитального строитель-
ства, подверженных риску негативного воз-
действия на окружающую среду, которое 
может возникнуть в результате получения 
запрашиваемого разрешения.

Срок проведения общественных обсуж-
дений: с 25.05.2023 по 22.06.2023.

Место, дата открытия экспозиции про-
екта: г.Калуга, ул.Московская, д.188, около 
каб. 420 (4 этаж), 01.06.2023.

Срок проведения экспозиции проекта, 
дни и часы, в которые возможно их по-
сещение: 

с 01.06.2023 по 07.06.2023 в рабочие дни: 
- с понедельника по четверг с 8.00 до 

13.00 и с 14.00 до 17.00;
- в пятницу - с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 

16.00.
Порядок и форма внесения участниками 

общественных обсуждений предложений 
и замечаний: 

- в письменной форме по адресу: г. Калу-
га, ул. Московская, д.188, каб.112, каб. 114;

- посредством записи в книге (журнале) 
учета посетителей экспозиции проекта 
по адресу: г.Калуга, ул.Московская, д.188, 
каб.420;

- посредством официального сайта 
Городской Управы города Калуги в сети 
Интернет https://www.kaluga-gov.ru, феде-
ральной государственной информацион-
ной системы «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)» 
https://gosuslugi.ru.

Предложения и замечания вносятся при 
условии представления сведений о себе с 
приложением документов, подтверждаю-

щих такие сведения:
а) физические лица:
- фамилию, имя, отчество (при наличии);
- дату рождения;
- адрес места жительства (регистрации).
б) юридические лица:
- наименование;
- основной государственный регистра-

ционный номер;
- место нахождения и адрес.
в) участники общественных обсужде-

ний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) по-
мещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, 
также представляют сведения:

- из Единого государственного реестра 
недвижимости о земельных участках, 
объектах капитального строительства, по-
мещениях, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства;

- иные документы, устанавливающие 
или удостоверяющие их права на зе-
мельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся 
частью указанных объектов капитального 
строительства.

Срок внесения участниками обществен-
ных обсуждений предложений и замеча-
ний: с 01.06.2023 по 07.06.2023.

Информация об официальном сайте, на 
котором размещен проект и информацион-
ные материалы к нему: 

-  официальный сайт Городской 
Управы города Калуги в сети Интер-
нет http://www.kaluga-gov.ru в раз-
деле «Градостроительство»-«Выдача 
разрешений»-«Отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства»;

- федеральная государственная ин-
формационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг 
(функций)» https://pos.gosuslugi.ru/lkp/
public-discussions.

Информация о необходимости представления сведений о правах 
на земельные участки под временными объектами (металлические 

гаражи, деревянные сараи) на территории муниципального образования 
«Город Калуга»

1. Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
города Калуги, в соответствии с постановлением Городской Управы города 
Калуги от 20.10.2021 № 371-п, информирует собственников о необходимости 
представления правоустанавливающих документов на земельные участки для 
размещения нестационарных объектов, расположенных по следующим адре-
сам: - г.Калуга, ул.Калужского ополчения, район д. 2 – временное сооружение  
(1 шт.); металлическое ограждение с воротами протяженностью около 80 
п.м; - г.Калуга, ул.Максим Горького, район д.87 - металлические сооружения  
(2 шт.); вагончик ( 1 шт.), деревянное ограждение с воротами протяженностью 
около 83 п.м.

2. Информацию необходимо направить по адресу: 248021, г.Калуга, ул. Мо-
сковская, д.188 (каб.310), тел:71-36-28.

Заместитель Городского Головы –  начальник управления Ю. В. Ковтун

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Городского Головы - начальник управления архитектуры, гра-
достроительства и земельных отношений города Калуги

___________________________Ю.В. Ковтун

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Дата оформления зак лючения: 
25.05.2023 

Наименование проекта: Проекта 
планировки территории и проекта ме-
жевания территории для строительства 
автомобильных дорог общего пользова-
ния и сетей инженерной инфраструктуры 
в районе ул. Михаила Лермонтова д. 
Груздово.

Количество участников общественных 
обсуждений: -

Реквизиты протокола общественных 
обсуждений: № 96 от 19.05.2023.

Предложения и замечания граждан, 
являющихся участниками общественных 
обсуждений и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой про-
водятся общественные обсуждения: 
отсутствуют.

Предложения и замечания иных 
участников общественных обсуждений: 
отсутствуют.

Аргументированные рекомендации 
организатора общественных обсуждений 
о целесообразности или нецелесообраз-
ности учета внесенных участниками об-
щественных обсуждений предложений 
и замечаний: не требуются.

 Выводы по результатам обществен-
ных обсуждений:

- общественные обсуждения по проек-
ту планировки территории и проекту ме-
жевания территории для строительства 
автомобильных дорог общего пользова-
ния и сетей инженерной инфраструктуры 
в районе ул. Михаила Лермонтова д. 
Груздово проведены в соответствии с тре-
бованиями Градостроительного кодекса 
Российской Федерации и Положения 
о порядке организации и проведения 
общественных обсуждений на террито-
рии муниципального образования «Город 
Калуга» в области градостроительной 
деятельности, утвержденного постанов-
лением Городской Управы города Калуги 
от 28.04.2006 № 57;

- считать общественные обсуждения 
по проекту планировки территории и 
проекту межевания территории для 
строительства автомобильных дорог 
общего пользования и сетей инженерной 
инфраструктуры в районе ул. Михаила 
Лермонтова д. Груздово состоявшимися;

- направить проект планировки терри-
тории и проект межевания территории 
для строительства автомобильных дорог 
общего пользования и сетей инженерной 
инфраструктуры в районе ул. Михаила 
Лермонтова д. Груздово на утверждение.



www.nedelya40.ru

3• Официальный отдел• № 20 (1097) 25.05.23

ФОНД ИМУЩЕСТВА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
СООБЩАЕТ О ПРОВЕДЕНИИ 06 ИЮЛЯ 2023 Г. 

АУКЦИОНА ПО ПРОДАЖЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
 ИЗ ЗЕМЕЛЬ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

1. Организатор аукциона: Бюджетное 
специализированное учреждение «Фонд 
имущества Калужской области».

2. Уполномоченный орган: Управление 
архитектуры, градостроительства и зе-
мельных отношений города Калуги. Рек-
визиты решения о проведении аукциона: 
Распоряжение заместителя Городского 
Головы-начальника управления архитек-
туры, градостроительства и земельных 
отношений Городской Управы города 
Калуги от 09.01.2022 № 3-06-р.

3. Форма собственности: неразграни-
ченная.

4. Форма торгов: аукцион, открытый 
по составу участников и по форме подачи 
предложений о цене предмета торгов.

5. Дата, время и место проведения 
аукциона: 06 июля 2023 г. в 10:00 час. по 
московскому времени по адресу: г. Калуга, 
пл. Старый Торг, д. 5, 1 этаж, аукционный 
зал. Порядок проведения аукциона опре-
делен в аукционной документации.

6. Дата, время и место рассмотрения за-
явок на участие в аукционе: 05 июля 2023 г. 
в 14:30 час. по месту проведения аукциона. 

 7. Место, дата и время начала 
приема заявок на участие в аукционе: 05 
июня 2023 г. в 8:00 час. по адресу: г. Калуга, 
пл. Старый Торг, д. 5, кабинет №1. 

 8. Место, дата и время окончания 
приема заявок на участие в аукционе: 30 
июня 2023 г. в 13:00 час. по адресу: г. Калу-
га, пл. Старый Торг, д. 5, кабинет №1. 

Заявки на участие в аукционе с прила-
гаемыми документами принимаются с 05 
июня 2023 г. по 30 июня 2023 г. по рабочим 
дням с 8:00 до 13:00 час. по московскому 
времени по адресу: г. Калуга, пл. Старый 
Торг, д. 5, кабинет №1. Заявки на участие 
в аукционе направляются на бумажном 
носителе почтовой, курьерской связью 
либо путем личного вручения заявителем 
или уполномоченным представителем 
организатору аукциона.

9. Предмет аукциона: продажа зе-
мельного участка из земель населенных 
пунктов, с разрешенным использованием: 
ведение огородничества, с кадастровым 
номером 40:25:000061:894, площадью 
852 кв. м, адрес: местоположение уста-
новлено относительно ориентира, распо-
ложенного в границах участка. Почтовый 
адрес ориентира: Калужская обл, г.Калуга, 
д.Большая Каменка.

Ограничения и обременения прав на 
земельный участок: отсутствуют.

Параметры разрешенного строитель-
ства объекта капитального строительства: 
в соответствии со статьей 16 Правил зем-
лепользования и застройки городского 
округа «Город Калуга», утвержденных 
решением Городской Думы города Калуги 
от 14.12.2011 №247, земельный участок 
расположен в пределах территориальной 
зоны Ж-5 – зона застройки индивидуаль-
ными жилыми домами; в соответствии со 
статьей 17 Правил - участок расположен 
в пределах зон с особыми условиями 
использования территории по экологиче-
ским условиям и нормативному режиму 
хозяйственной деятельности: приаэро-
дромная территория аэродрома Калуга 
«Грабцево» (Приложение № 3).

Осмотр земельного участка произво-
дится самостоятельно.

10. Начальная цена земельного участка: 
467 000 руб.

11. Шаг аукциона: 14 010 руб.
12. Размер задатка для участия в аукци-

оне (100% от начальной цены): 467 000 руб.
13. Документы, представляемые заяви-

телем для участия в аукционе:
1) заявка на участие в аукционе по 

установленной в извещении о проведении 
аукциона форме с указанием банковских 
реквизитов счета для возврата задатка;

2) копии документов (все страницы), 
удостоверяющих личность заявителя (для 
граждан);

3) документы, подтверждающие вне-
сение задатка,

4) надлежащим образом, заверенный 
перевод на русский язык документов о 
государственной регистрации юридиче-
ского лица в соответствии с законодатель-
ством иностранного государства в случае, 
если заявителем является иностранное 
юридическое лицо.

Представление документов, подтверж-
дающих внесение задатка, признается 

заключением соглашения о задатке.
Задаток вносится на расчетный счет 

организатора аукциона: ИНН 4000000216, 
КПП 402701001, ОКТМО 29701000, БИК 
012908002, Единый казначейский счет 
40102810045370000030 Банк получателя 
ОТДЕЛЕНИЕ КАЛУГА БАНКА РОССИИ //
УФК по Калужской области г. Калуга , Каз-
начейский счет 03224643290000003700 
, в поле получателя платежа указать 
Министерство финансов Калужской об-
ласти (Фонд имущества Калужской об-
ласти л/с 20735А89840) (указать в поле 
104 «Код бюджетной классификации» 
00000000000000000510, в поле 24 «На-
значение платежа» ДК Ф000000 - задаток 
на участие в аукционе) до дня окончания 
приема заявок и должен поступить на счет 
на дату рассмотрения заявок на участие в 
аукционе.

В случае подачи заявки представите-
лем заявителя, представляется также 
доверенность, оформленная в соответ-
ствии с требованиями, установленными 
гражданским законодательством.

Заявитель (его уполномоченное лицо) 
заполняет опись представленных до-
кументов.

Все листы представляемых докумен-
тов, в т.ч. опись, должны быть сшиты в 
один пакет, пронумерованы, подписаны 
заявителем (или его представителем). Все 
документы включаются в опись.

Все документы, подаваемые заявите-
лем, должны быть заполнены по всем 
пунктам. Подчистки и исправления не 
допускаются, за исключением исправле-
ний, заверенных установленным поряд-
ком. Сведения, содержащиеся в заявках 
не должны допускать двусмысленных 
толкований. Не допускается применение 
факсимильных подписей. Текст, написан-
ный от руки, должен быть разборчивым. 
Верность копий должна быть заверена 
установленным порядком, с расшифров-
кой Ф.И.О. заверяющего.

Один заявитель вправе подать только 
одну заявку на участие в аукционе.

Заявка на участие в аукционе, посту-
пившая по истечении срока приема за-
явок, возвращается заявителю в день ее 
поступления. 

14. Заявитель не допускается к участию 
в аукционе в следующих случаях:

1) непредставление необходимых для 
участия в аукционе документов или пред-
ставление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на счет, 
указанный в извещении о проведении 
аукциона, на дату рассмотрения заявок на 
участие в аукционе;

3) подача заявки на участие в аук-
ционе лицом, которое в соответствии 
с Земельным кодексом РФ и другими 
федеральными законами не имеет права 
быть участником конкретного аукциона, 
покупателем земельного участка;

4) наличие сведений о заявителе, в 
реестре недобросовестных участников 
аукциона

По итогам рассмотрения заявок Орга-
низатор аукциона уведомляет заявителей, 
признанных участниками аукциона, и 
заявителей, не допущенных к участию в 
аукционе, о принятых в отношении них 
решениях одним из следующих способов: 

- вручением соответствующего уведом-
ления под роспись; 

- направлением такого уведомления по 
адресу электронной почты, указанному в 
заявке заявителя;

- уведомлением по телефону, указан-
ному в заявке заявителя;

- направлением такого уведомления по 
почте по почтовому адресу, указанному в 
заявке заявителя.

15. Организатор аукциона обязан 
вернуть заявителю, не допущенному к 
участию в аукционе, внесенный им зада-
ток в течение трех рабочих дней со дня 
оформления протокола рассмотрения 
заявок на участие в аукционе.

16. Заявитель, признанный участником 
аукциона, становится участником аукци-
она с даты подписания организатором 
аукциона протокола рассмотрения заявок.

17. Результаты аукциона оформляются 
протоколом, который размещается на 
официальном сайте Российской Феде-
рации в сети «Интернет» www.torgi.gov.
ru в течение одного рабочего дня со дня 

подписания данного протокола.
18. Победителем аукциона признается 

участник, предложивший наибольшую 
цену за земельный участок.

19. В течение трех рабочих дней со 
дня подписания протокола о результатах 
аукциона организатор аукциона обязан 
возвратить задатки лицам, участвовавшим 
в аукционе, но не победившим в нем.

20. Договор купли-продажи земель-
ного участка заключается с победителем 
аукциона или единственным принявшим 
участие в аукционе участником в течение 
30 дней со дня направления им проекта 
договора, но не ранее чем через 10 дней 
со дня размещения информации о резуль-
татах аукциона на официальном сайте 
Российской Федерации в сети «Интернет». 

21. Задаток, внесенный лицом, при-
знанным победителем аукциона, зада-
ток, внесенный иным лицом, с которым 
договор купли-продажи земельного 
участка заключается - лицо, подавшее 
единственную заявку на участие в аукцио-
не, заявитель, признанный единственным 
участником аукциона или единственный 
принявший участие в аукционе участник, 
засчитывается в счет оплаты земельного 
участка. Задатки, внесенные этими лица-
ми, не заключившими договора купли-
продажи земельного участка вследствие 
уклонения от заключения договора, не 
возвращаются.

22. Сведения о победителе аукциона, 
уклонившегося от заключения договора 
купли-продажи земельного участка, явля-
ющегося предметом аукциона, и об иных 
лицах, с которыми договоры заключаются 
в соответствии с п. 13,14 или 20 ст.39.12 
Земельного кодекса РФ и которые укло-
нились от их заключения, включаются 
в реестр недобросовестных участников 
аукциона.

Сведения, включенные в реестр не-
добросовестных участников аукциона, 
исключаются из него по истечении двух 
лет со дня их внесения.

23. Заявитель имеет право отозвать 
принятую организатором аукциона за-
явку на участие в аукционе до дня окон-
чания срока приема заявок, уведомив об 
этом в письменной форме организатора 
аукциона. Организатор аукциона обязан 
возвратить заявителю внесенный им за-
даток в течение трех рабочих дней со дня 
поступления уведомления об отзыве за-
явки. В случае отзыва заявки заявителем 
позднее дня окончания срока приема 
заявок задаток возвращается в порядке, 
установленном для участников аукциона.

24. Организатор аукциона вправе от-
казаться от проведения аукциона в сроки, 
установленные действующим законода-
тельством РФ.

25. С аукционной документацией, фор-
мой заявки на участие в аукционе, проек-
том договора купли-продажи земельного 
участка, а также иными, находящимися в 
распоряжении организатора аукциона до-
кументами и сведениями, заявители могут 
ознакомиться по месту приема заявок и на 
сайте: www.torgi.gov.ru. Контактный теле-
фон: (4842) 56 59 75.

II. Условия участия в аукционе и оформ-
ление его результатов.

 1. Для участия в аукционе заявители 
представляют в установленный в из-
вещении о проведении аукциона срок 
следующие документы:

1) заявка на участие в аукционе по 
установленной в извещении о проведении 
аукциона форме с указанием банковских 
реквизитов счета для возврата задатка 
(Приложение № 1);

2) копии документов, удостоверяющих 
личность заявителя (для граждан);

3) документы, подтверждающие вне-
сение задатка.

В случае подачи заявки представите-
лем заявителя представляется надле-
жащим образом оформленная доверен-
ность. 

Заявитель заполняет опись представ-
ленных документов (Приложение № 1).

Заявка с прилагаемыми к ней доку-
ментами регистрируется организатором 
аукциона в журнале приема заявок с при-
своением каждой заявке номера и с указа-
нием даты и времени подачи документов. 

2. Организатор аукциона ведет про-
токол рассмотрения заявок на участие 
в аукционе, который должен содержать 
сведения о заявителях, допущенных к 
участию в аукционе и признанных участ-
никами аукциона, датах подачи заявок, 
внесенных задатках, а также сведения о 
заявителях, не допущенных к участию в 
аукционе, с указанием причин отказа в 

допуске к участию в нем. 
3. В случае, если на основании резуль-

татов рассмотрения заявок на участие в 
аукционе принято решение об отказе в 
допуске к участию в аукционе всех заяви-
телей или о допуске к участию в аукционе 
и признании участником аукциона только 
одного заявителя, аукцион признается не-
состоявшимся.

4. В случае, если аукцион признан не-
состоявшимся и только один заявитель 
признан участником аукциона, уполно-
моченный орган в течение десяти дней со 
дня подписания протокола рассмотрения 
заявок на участие в аукционе обязан на-
править заявителю три экземпляра подпи-
санного проекта договора купли-продажи 
земельного участка (Приложение № 2). 
При этом договор купли-продажи земель-
ного участка заключается по начальной 
цене предмета аукциона.

5. В случае, если по окончании срока по-
дачи заявок на участие в аукционе подана 
только одна заявка на участие в аукционе 
или не подано ни одной заявки на участие 
в аукционе, аукцион признается несосто-
явшимся. Если единственная заявка на 
участие в аукционе и заявитель, подавший 
указанную заявку, соответствуют всем 
требованиям и указанным в извещении о 
проведении аукциона условиям аукциона, 
уполномоченный орган в течение десяти 
дней со дня рассмотрения указанной за-
явки обязан направить заявителю три эк-
земпляра подписанного проекта договора 
купли-продажи земельного участка. При 
этом договор купли-продажи земельного 
участка заключается по начальной цене 
предмета аукциона.

6. Результаты аукциона оформляются 
протоколом, в котором указываются:

1) сведения о месте, дате и времени 
проведения аукциона;

2) предмет аукциона, в том числе 
сведения о местоположении и площади 
земельного участка;

3) сведения об участниках аукциона, о 
начальной цене предмета аукциона, по-
следнем и предпоследнем предложениях 
о цене предмета аукциона;

4) фамилия, имя и (при наличии) отче-
ство, место жительства (для гражданина) 
победителя аукциона и иного участника 
аукциона, который сделал предпоследнее 
предложение о цене предмета аукциона;

5) сведения о последнем предложении 
о цене предмета аукциона.

7. Протокол о результатах аукциона раз-
мещается на официальном сайте Россий-
ской Федерации в сети «Интернет» www.
torgi.gov.ru в течение одного рабочего дня 
со дня подписания данного протокола. 

8. Победителем аукциона признается 
участник аукциона, предложивший наи-
большую цену за земельный участок.

9. В случае, если в аукционе участвовал 
только один участник или при проведе-
нии аукциона не присутствовал ни один 
из участников аукциона, либо в случае, 
если после троекратного объявления 
предложения о начальной цене предмета 
аукциона не поступило ни одного предло-
жения о цене предмета аукциона, которое 
предусматривало бы более высокую цену 
предмета аукциона, аукцион признается 
несостоявшимся.

10. Уполномоченный орган направляет 
победителю аукциона или единственно-
му принявшему участие в аукционе его 
участнику три экземпляра подписанного 
проекта договора купли-продажи земель-
ного участка в десятидневный срок со дня 
составления протокола о результатах аук-
циона. При этом договор купли-продажи 
земельного участка заключается по цене, 
предложенной победителем аукциона, 
или в случае заключения указанного дого-
вора с единственным принявшим участие 
в аукционе его участником по начальной 
цене предмета аукциона. Не допускается 
заключение указанного договора ранее 
чем через десять дней со дня размещения 
информации о результатах аукциона на 
официальном сайте.

11. Организатор аукциона по решению 
уполномоченного органа вправе объявить 
о проведении повторного аукциона в слу-
чае, если аукцион был признан несостояв-
шимся и лицо, подавшее единственную 
заявку на участие в аукционе, заявитель, 
признанный единственным участником 
аукциона, или единственный принявший 
участие в аукционе его участник в течение 
тридцати дней со дня направления им про-
екта договора купли-продажи земельного 
участка не подписали и не представили 
в уполномоченный орган указанный до-
говор (при наличии указанных лиц). При 



www.nedelya40.ru

№ 20 (1097) 25.05.234 • Официальный отдел• 

этом условия повторного аукциона могут 
быть изменены.

12. Если договор купли-продажи зе-
мельного участка в течение тридцати 
дней со дня направления победителю 
аукциона проекта указанного договора не 
был им подписан и представлен в уполно-
моченный орган, предлагается заключить 
указанный договор иному участнику аук-
циона, который сделал предпоследнее 
предложение о цене предмета аукциона, 
по цене, предложенной победителем 
аукциона.

13. В случае, если в течение тридцати 
дней со дня направления участнику аук-
циона, который сделал предпоследнее 
предложение о цене предмета аукциона, 
проекта договора купли-продажи земель-
ного участка, этот участник не представил 
в уполномоченный орган подписанный 
им договор, организатор аукциона по 
решению уполномоченного органа впра-
ве объявить о проведении повторного 
аукциона или распорядиться земельным 
участком иным образом в соответствии с 
настоящим Земельным кодексом РФ.

III. Порядок проведения аукциона.
1. Лица, участвующие в аукционе, их 

представители и иные участники аукциона 
обязаны:

1.1. По прибытии на аукцион ожидать 
начало аукциона около аукционного зала. 

1.2. Отключить звук телефонов и других 
средств связи, в ходе проведения аукци-
она не осуществлять разговоры по теле-
фону и другим средствам связи.

 2. В аукционном зале:
- не вмешиваться в действия аукциони-

ста и комиссии, не мешать проведению 
процедуры аукциона вопросами, реплика-
ми без разрешения председателя комис-
сии или членов комиссии, не допускать 
нарушения порядка;

- запрещено ведение разговоров, веде-
ние переговоров с участниками аукциона, 
присутствующими на аукционе лицами, а 
также, с комиссией;

- запрещено присутствие с продуктами 
питания, напитками.

2.2 Бережно относиться к имуществу 
организатора торгов, соблюдать чистоту, 
тишину и порядок в аукционном зале.

 3. В случае нарушения установленного 
порядка проведения аукциона комиссия 
имеет право принять решение об удале-
нии из аукционного зала лиц, нарушивших 
порядок.

4.Аукцион проводится в указанном в 
извещении о проведении аукциона месте, 
в соответствующие день и час.

5. Проведение аукциона осуществляет-
ся в следующем порядке:

а) аукцион ведет аукционист;
б) аукцион начинается с оглашения 

аукционистом наименования, основных 
характеристик земельного участка и на-
чальной цены предмета аукциона, «шага 
аукциона»;

в) участникам аукциона выдаются 
пронумерованные карточки при предъ-
явлении документа, удостоверяющего 
личность, а в случае участия представи-
теля, документа, удостоверяющего лич-
ность, и документа, подтверждающего 
полномочия по представлению интересов 
участника аукциона, которые они под-
нимают после оглашения аукционистом 
начальной цены предмета аукциона, в 
случае, если готовы заключить договор в 
соответствии с этой ценой предмета аук-
циона, и для заявления каждой очередной 
цены. Участник может пользоваться толь-
ко одной карточкой во время проведения 
процедуры аукциона.

Определение участника аукциона, ко-
торый первым поднял карточку осущест-
вляется на усмотрение аукциониста. После 

того как аукционист определит участника, 
который первым поднял карточку, все 
участники обязаны опустить карточки;

г) каждую последующую цену пред-
мета аукциона (текущая цена предмета 
аукциона, увеличенная на «шаг аукциона») 
участники аукциона заявляют путем под-
нятия карточки.

При предложении цены предмета аук-
циона, увеличенной на размер, кратный 
«шагу аукциона», участники аукциона 
заявляют ее путем поднятия карточки и 
объявления количества шагов, кратных 
размеру «шага аукциона».

д) при отсутствии участников аукциона, 
готовых заключить договор в соответ-
ствии с названной аукционистом ценой 
предмета аукциона, аукционист повторяет 
текущую цену 3 раза.

Если после троекратного объявления 
текущей цены предмета аукциона ни 
один из участников аукциона не поднял 
карточку, аукцион завершается. Победи-
телем аукциона признается тот участник 
аукциона, номер карточки которого был 
назван аукционистом последним;

е) по завершении аукциона аукционист 
объявляет о продаже предмета аукциона, 
называет цену предмета аукциона и номер 
карточки победителя аукциона, а также 
иного участника аукциона, который сде-
лал предпоследнее предложение о цене 
предмета аукциона.

Если последнее и предшествующее 
предложение о цене предмета аукциона 
исходили от одного и того же участника, 
предпоследним предложением о цене 
предмета аукциона признается пред-
ложение иного участника, поднявшего 
карточку, предшествующее предложению 
победителя о цене предмета аукциона.

Начало аукциона может быть отложено 
не более чем на 30 минут.

При незавершении предшествующего 
аукциона, начало аукциона может быть 
отложено не более чем на 30 минут с 
момента завершения предшествующего 
аукциона.

В ходе проведения аукциона по реше-
нию комиссии может быть:

1) объявлен перерыв (перерывы), про-
должительностью, определяемой комис-
сией, в том числе на несколько дней, по 
следующим основаниям:

- аварийные ситуации;
- при невозможности проведения 

аукциона вследствие непреодолимой 
силы, то есть чрезвычайных и непредот-
вратимых при данных условиях обстоя-
тельствах.

2) объявлен перерыв после каждых 2-х 
часов проведения аукциона продолжи-
тельностью не более 30 мин;

3) объявлен перерыв продолжительно-
стью не более суток в случае:

- если аукцион не завершен до 13 часов 
00 минут или до 17 часов 15 минут.

После перерыва аукцион продолжается 
с проверки участников аукциона, явивших-
ся после перерыва, объявления текущей 
цены предмета аукциона. 

В случае явки не всех участников аук-
циона после перерыва, аукцион продол-
жается среди участников аукциона, явив-
шихся после перерыва, при этом аукцион 
продолжается с текущего предложения 
цены предмета аукциона, сделанного до 
перерыва. Для участников аукциона, не-
явившихся на аукцион после перерыва, 
последним предложением цены предмета 
аукциона является предложение, сделан-
ное данными участниками до перерыва.

 В случае неявки всех участников аукци-
она после перерыва, последними считают-
ся предложения, сделанные конкретными 
участниками до перерыва.

Приложение № 1
ЗАЯВКА

на участие в аукционе 06 июля 2023 г.
по продаже земельного участка из земель населенных пунктов, с 

разрешенным использованием: ведение огородничества, с кадастровым 
номером 40:25:000061:894, площадью 852 кв. м, адрес: местоположение 

установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: Калужская обл., г.Калуга, д.Большая Каменка.

Заявитель
______________________________________________________________________ 
(ФИО заявителя - физического лица/ИП, подающего заявку, его паспортные данные, 
место жительства)
____________________________________________________________________________

Газета доставляется руководителям Городской Управы и Думы, управлениям, комитетам и отделам Городской Думы

Отпечатано в ЗАО «Народная Типография» 
г. Обнинск, ул. Щацкого, 5.  Тираж 500 экз. Заказ №
Подписано в печать:  по графику – 15.00, фактически – 15.00.
Дата выхода: 25.05.2023 г.

Порядковый 
номер 

выпуска  
№ 20 (1097) 

Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора по Калужской области ПИ № ТУ40-00354  
от 19 апреля 2023 года.  Учредитель:  “Городская Управа города Калуги” и “Городская Дума города 
Калуги”.  Издатель: МБУ “Редакция газеты “Калужская неделя”.  
Материалы, помеченные знаком    , печатаются на коммерческой основе.  
Редакция не несет ответственности за содержание рекламных материалов.

Адрес редакции, издателя: 
248001, Калуга, ул. Кирова, 68. 
Тел.: 400-424. nedelya_oficial@mail.ru
Главный редактор А. Ю. Амбарцумян. 

(полное наименование заявителя - юридического лица, его место нахождения)
в лице____________________________________________, 
действующего на основании__________________ 
 (должность и Ф.И.О. руководителя для заявителя юридического лица)
Адрес электронной почты: ________________________________________________
Банковские реквизиты для возврата задатка:
Получатель платежа ______________________________________________________
Счет __________________________________________________________________________
№ пластиковой карты (при наличии) ____________________________________________
Наименование банка
_______________________________________________________________________
БИК____________   к/с______________________  ИНН (банка)____________ 
КПП (банка)_____________ ИНН/КПП (юр. лица) 
_______________________ ИНН (ИП)______________

Принимая решение об участии в аукционе обязуюсь:
1) соблюдать условия участия в аукционе, содержащиеся в извещении о проведении 

аукциона, размещенном на официальном сайте Российской Федерации: www.torgi.gov.
ru, а также условия настоящей заявки.

2) соблюдать организационные требования и порядок проведения аукциона.
3) заключить с Уполномоченным органом договор купли-продажи земельного участ-

ка в течение 30 дней со дня направления им проекта договора на условиях, указанных 
в извещении о проведении аукциона, а также оплатить цену земельного участка в по-
рядке и сроки, определенные договором купли-продажи;

4) в случае уклонения от заключения договора купли-продажи земельного участка 
нести имущественную ответственность в форме утраты суммы задатка, внесенного в 
счет оплаты за земельный участок.

Ответственность за достоверность представленных документов и информации 
несет заявитель.

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки ознакомлен с 
порядком проведения аукциона, и он ему понятен.

Заявитель осведомлен о том, что организатор аукциона не несет ответственности 
за ущерб, который может быть причинен заявителю отменой аукциона, а также при-
остановлением организации и проведения аукциона, в случае, если данные действия 
осуществлены во исполнение поступившего от уполномоченного органа решения об 
отмене аукциона, а также в иных случаях, предусмотренных федеральным законода-
тельством и иными нормативными правовыми актами.

Даю согласие Бюджетному специализированному учреждению «Фонд имущества 
Калужской области» на автоматизированную, а также без использования средств авто-
матизации, обработку моих персональных данных, включающих (но не ограничиваясь) 
фамилию, имя, отчество, год, месяц, дату и место рождения, адрес, паспортные данные, 
а также все иные персональные данные, относящиеся к моей личности, и предусмо-
тренную пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», включая сбор, систематизацию, хранение, использование, 
публикацию, в том числе на размещение в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (www.torgi.gov.ru), а также на передачу уполномоченному органу (ор-
ганизатору торгов) для заключения проекта договора.

____________________________________________________________ 
 Заявитель (уполномоченный представитель заявителя) подпись
 Фамилия Имя Отчество (полностью) (необходимо указать реквизиты доверенности,
в случае подачи заявки представителем)
 «______ » ______________ 2023  г.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 (заполняется организатором торгов)
Заявка №______________ Принята в ______час. _______мин. «_____»_____________2023  г.

Подпись лица, принявшего заявку
________________ (_________________________________)

ОПИСЬ
на участие в аукционе 06 июля 2023 г.

по продаже земельного участка из земель населенных пунктов, с разрешенным 
использованием: ведение огородничества, с кадастровым номером 40:25:000061:894, 
площадью 852 кв. м, адрес: местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Калужская обл., 
г.Калуга, д.Большая Каменка.

Заявитель _______________________________________________________________
 

№ п/п Наименование документа Кол-во листов Примечание

1 2 3 4

1. Заявка на участие в аукционе

2. Копия документа, удостоверяющего личность 
заявителя (для граждан)

3. Платежный документ, подтверждающий внесе-
ние задатка

4. Доверенность на лицо, имеющее право дей-
ствовать от имени заявителя

 Документы передал ____________________________________________ 
Заявитель (уполномоченный представитель заявителя) 
Подпись
 (Фамилия Имя Отчество (полностью) (необходимо указать реквизиты доверенности,  

в случае подачи заявки представителем
 (заполняется организатором торгов)
 
Заявке присвоен номер № __________________
Заявку и вышеперечисленные документы принял
_______________ /_________________________/  (подпись)
 М.П.    
 «_____»___________2023 г. 
Отказ в регистрации заявки: час. ______ мин.______ «_____»____________202___ г. 
Основание отказа ________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Подпись уполномоченного лица Организатора аукциона
_____________________________________________ М.П. 

Заместитель Городского Головы - 
начальник управления Ю.В.Ковтун


